



NUTRITION
OLYMPIAD 2019
নিউট্রিশন অলিম্পিয়াড ২০১৯

“Foster Youth Engagement for a Well-nourished”

27 April 2019, BICC, Dhaka

GUIDELINES FOR STREET PLAY
- FOOD SAFETY AND HYGIENE -

The Nutrition Olympiad is an annual national event where youth have an opportunity to share their experiences to promote healthy diets and nutrition through innovative activities, express their concerns and challenges related to nutrition, and seek actionable solutions as well as build networks. The Nutrition Olympiad 2019 will be organized by the Meeting the Undernutrition Challenge (MUCH) project, implemented by the Food and Agriculture Organization of the United Nations (FAO) in collaboration with the Food Planning and Monitoring Unit (FPMU), Ministry of Food, and the BIID Foundation. The event will be financially supported by the United States Agency for International Development (USAID) and European Union (EU). Among the different competitions of the Nutrition Olympiad 2019, a **Street Play competition** is planned, and the theme for this year is **“Food Safety and Hygiene.”**

Food safety is a major concern in Bangladesh and causes health problems and huge socioeconomic loss. In 2016, about 63 percent of children under-five year admitted in health centers were suffering from diarrhea which could be attributed to foodborne diseases as a consequence of food contamination. Food contamination is mainly caused by bacteria, parasites and viruses that are likely to enter the food chain during production, storage, processing, cooking and handling, as well as marketing. Chemicals or pollutants can also contaminate the food. Therefore, ensuring safe and hygienic practices throughout the food chain is important to prevent diarrheal diseases and other foodborne illnesses. There is a strong causality link between diarrheal diseases and malnutrition. During diarrhea the absorption of key nutrients by the body is impaired and this could affect the nutritional status, especially in young children. To ensure food safety and hygiene for better nutrition, improving access to Water, Sanitation and Hygiene (WASH) facilities is key, as well as improving practices such as handwashing.

The Nutrition Olympiad 2019 is inviting entries to a **“Street Play”** competition from youth to demonstrate their knowledge and express their ideas regarding food safety and hygiene – how to improve the current situation, how to advocate safety in the entire food systems through performance. The judges for this competition include policy makers, technical officials from the United Nations, academia, practitioners and others who are working in the field of Food Safety and Nutrition. **Five street plays** by individuals or groups will be selected to perform during the Olympiad. During the closing ceremony, the best street play will be awarded.

What to do:

- This competition is open for any youth (individual and/or group) who are interested and committed to improve nutrition.
- Send us your script by 5 April, 2019 and we will do pre-selection based on your script with the theme of “food safety and hygiene” and how it affects nutritional outcomes. See details below.
- Selected participants are requested to complete their registration through Nutrition Olympiad 2019 website.

How it works if you are selected:

- You will receive a confirmation that you are selected to perform at the Nutrition Olympiad 2019 at least one week before the 27 April 2019.
- You are requested to be at the venue of the Nutrition Olympiad 2019 two hours before the time of the competition.
- You are required to bring your own materials for your performance.
- The five persons and/or groups will perform their play based on their script during the Olympiad.
- During the Closing Ceremony, the best street play will be awarded.

Instruction for submission of your script

- **Eligibility:** Anyone or any group who are registered at the Nutrition Olympiad 2019 and interested and committed to improve nutrition
- **Age:** 10-24 years old
- **Length of the play:** no more than 5 minutes
- **Language:** Bengali or English
- **Font:** Times New Roman (for English) & with size of 12 and Unicode Standard Font (for Bangla) with size 14 and space of 1.5
- **Margins:** Left margin should be 4 cm, right margin 3cm, top margin 3cm, and bottom margin 3cm
- **Paper size:** A4 and **Format:** PDF
- **Deadline:** 5 April, 2019 (applications must be received, either via e-mail or post, by this date)
- **Address for applications:**
 1. Postal: House # 174, Level# 2, Apt. B3, Road # 2, Mohakhali DOHS, Dhaka-1206, Bangladesh
 2. E-mail: dilara@biid.org.bdThe subject line should be “**Street Play Competition (Registration Number)**” for both postal and e-mail applications. The registration number will be generated when you register at the Nutrition Olympiad 2019 website
- Any form of plagiarism will result in automatic disqualification.
- The judges’ decision is final and not subject to appeal.

One person or a group can apply for a maximum of two games



NUTRITION OLYMPIAD 2019

নিউট্রিশন অলিম্পিয়াড ২০১৯

"পুষ্টিসমৃদ্ধ বিশ্বগর্ভনে তারুণ্যের অংশগ্রহণ"

২৭ এপ্রিল, ২০১৯; বিআইসিসি, ঢাকা

পথ নাটিকার নির্দেশিকা

“খাদ্য নিরাপত্তা ও স্বাস্থ্যবিধি”

নিউট্রিশন অলিম্পিয়াড একটি বার্ষিক জাতীয় অনুষ্ঠান যেখানে তরুণদের উদ্ভাবনী কার্যক্রম এবং প্রকল্পের মাধ্যমে স্বাস্থ্যকর খাদ্য এবং পুষ্টির উন্নয়ন ও প্রসারে তাদের অভিজ্ঞতা বিনিময় করার জন্য উৎসাহিত করা হয়, পুষ্টি নিয়ে তাদের উদ্বেগ এবং চ্যালেঞ্জ প্রকাশ করার এবং নেটওয়ার্ক সৃষ্টির কার্যকর সমাধান পাওয়ার সুযোগ সৃষ্টি হয়। নিউট্রিশন অলিম্পিয়াড ২০১৯ Meeting the Undernutrition Challenge (MUCH) প্রকল্প, জাতিসংঘের খাদ্য ও কৃষি সংস্থা (FAO), খাদ্য পরিকল্পনা এবং পরিধারণ ইউনিট (FPMU), খাদ্য মন্ত্রণালয় এবং বাংলাদেশ ইন্সটিটিউট অফ আইসিটি ইন ডেভেলপমেন্ট (বিআইআইডি) ফাউন্ডেশন কর্তৃক যৌথভাবে অনুষ্ঠিত হবে। উক্ত অনুষ্ঠানটিকে আর্থিকভাবে সহযোগিতা করবে ইউনাইটেড স্টেটস এজেন্সি ফর ইন্টারন্যাশনাল ডেভেলপমেন্ট (USAID) এবং ইউরোপীয় ইউনিয়ন (EU)। নিউট্রিশন অলিম্পিয়াড ২০১৯ এর বিভিন্ন কার্যক্রমের মধ্যে একটি পথ নাটিকা প্রতিযোগিতা থাকবে যার বিষয়বস্তু “খাদ্য নিরাপত্তা ও স্বাস্থ্যবিধি”।

খাদ্য নিরাপত্তা বাংলাদেশে একটি গুরুতর উদ্বেগের বিষয় এবং স্বাস্থ্যগত সমস্যা এবং অর্থ-সামাজিক ক্ষতির কারণ। ২০১৬ সালে প্রায় ৬৩ শতাংশ পাঁচ বছরের নিচের শিশু ডায়রিয়ায় আক্রান্ত হয়ে হাসপাতালে ভর্তি হয়, যা কিনা খাদ্য দূষণের প্রভাবে/ফলস্বরূপ খাদ্য বাহিত রোগের লক্ষণ হতে পারে।

খাদ্য দূষণ প্রধানত ব্যাকটেরিয়া, পরজীবি এবং ভাইরাসের কারণে হয়, খাদ্য যেগুলো প্রস্তুত, সংরক্ষণ, প্রক্রিয়াজাতকরণ, ব্যবস্থাপনা এবং বাজারজাতকরণের সময়ে খাদ্য শৃঙ্খলে প্রবেশ করে। রাসায়নিক পদার্থ এবং দূষিত বস্তু দ্বারাও খাদ্য দূষিত হতে পারে। এমতাবস্থায়, ডায়রিয়াজনিত অসুখ এবং অন্যান্য খাদ্যবাহিত রোগ প্রতিরোধে খাদ্য শৃঙ্খলের সর্বত্র নিরাপদ এবং স্বাস্থ্যবিধি/পরিচ্ছন্নতার অভ্যাস নিশ্চিতকরণ প্রয়োজন। ডায়রিয়াজনিত রোগ এবং অপুষ্টির মধ্যে একটি দৃঢ়/শক্তিশালী কার্যকারণ সম্পর্ক বিদ্যমান। ডায়রিয়াতে দেহে প্রধান পুষ্টি উপাদানসমূহের শোষণ ব্যাহত হয়, যা কিনা বিশেষ করে ছোট শিশুদের পুষ্টিগত অবস্থাকে প্রভাবিত করে। উন্নত পুষ্টির জন্য খাদ্য নিরাপত্তা ও স্বাস্থ্যবিধি/পরিচ্ছন্নতা নিশ্চিতকরণে প্রয়োজন ওয়াটার, স্যানিটেশন ও হাইজিন (ওয়াশ) সুবিধার ব্যবস্থা।

নিউট্রিশন অলিম্পিয়াড ২০১৯ “পথ নাটিকা” শীর্ষক একটি প্রতিযোগিতায় আমন্ত্রণ জানাচ্ছে, যেখানে অভিনয়ের মাধ্যমে তরুণরা খাদ্য নিরাপত্তা এবং স্বাস্থ্যবিধি/পরিচ্ছন্নতা বিষয়ে তাদের জ্ঞানের প্রদর্শন এবং ধারণাকে প্রকাশ করবে- কিভাবে বর্তমান অবস্থার উন্নয়ন ঘটানো যায়, কিভাবে সমগ্র খাদ্য ব্যবস্থাপনায় নিরাপত্তার বিষয়টি সমর্থিত করা যায়। এই প্রতিযোগিতায় বিচারক হিসেবে থাকবে বিভিন্ন নীতিনির্ধারকমন্ডলী, জাতিসংঘের টেকনিক্যাল

অফিসার, শিক্ষক এবং খাদ্য নিরাপত্তা ও পুষ্টি বিষয়ে কর্মরত ব্যক্তিবর্গ। অলিম্পিয়াডে অংশগ্রহণের জন্য পাঁচটি পথ নাটিকা নির্বাচিত করা হবে। সমাপনী অনুষ্ঠানে সেরা পথ নাটিকাটিকে পুরস্কৃত করা হবে।

পথ নাটিকা প্রতিযোগিতায় অংশগ্রহণে করণীয়ঃ

- যেসকল তরুণ পুষ্টি অবস্থা উন্নয়নে আগ্রহী এবং প্রতিজ্ঞাবদ্ধ প্রতিযোগিতাটি তাদের জন্য উন্মুক্ত (একক এবং/অথবা দলীয়)।
- “খাদ্য নিরাপত্তা এবং স্বাস্থ্যবিধি” এবং পুষ্টির উপর এর প্রভাব এই বিষয়বস্তুর উপর ভিত্তি করে তোমাদের স্ক্রিপ্ট আমাদের কাছে পাঠাও এবং সেখান থেকে প্রাথমিক ভাবে স্ক্রিপ্ট নির্বাচন করা হবে। বিস্তারিত নিম্নে দেয়া হল।
- নির্বাচিত প্রতিযোগীরা নিউট্রিশন অলিম্পিয়াড ২০১৯-এর নির্ধারিত ওয়েবসাইট থেকে নিবন্ধন/রেজিস্ট্রেশন করবেন।

নির্বাচিত হওয়ার পর করণীয়ঃ

- নিউট্রিশন অলিম্পিয়াড ২০১৯- এ অংশগ্রহণের জন্য নির্বাচিতদের ২৭ এপ্রিল, ২০১৯ এর এক সপ্তাহ পূর্বেই কনফার্ম/নিশ্চয়তা প্রদান করা হবে।
- প্রতিযোগীতা শুরু হওয়ার ২ ঘন্টা পূর্বেই নিউট্রিশন অলিম্পিয়াড ২০১৯- এর ভেন্যুতে উপস্থিত থাকার জন্য অনুরোধ জানানো হচ্ছে।
- পথ নাটিকায় অংশগ্রহণ / অভিনয়ের জন্য প্রয়োজনীয় উপকরণ অংশগ্রহণকারীরা নিজেরা নিয়ে আসবে।
- পাঁচ ব্যক্তি এবং/অথবা দল তাদের স্ক্রিপ্ট অনুযায়ী অভিনয় করবে অলিম্পিয়াডে।
- সমাপনী অনুষ্ঠানে সেরা পথ নাটিকাটিকে পুরস্কৃত করা হবে।

স্ক্রিপ্ট জমাদানের নির্দেশনাঃ

- যোগ্যতা : যে কোন একজন ব্যক্তি বা দল যে/যারা নিউট্রিশন অলিম্পিয়াড ২০১৯ ওয়েবসাইট থেকে রেজিস্ট্রেশন সম্পন্ন করেছে এবং পুষ্টি অবস্থা উন্নয়নে আগ্রহী এবং প্রতিজ্ঞাবদ্ধ।
- বয়সসীমাঃ ১০-২৪ বছর
- নাটিকার/অভিনয়ের সময়কাল : সর্বোচ্চ ৫ মিনিট।
- ভাষা : বাংলা অথবা ইংরেজি।
- স্ক্রিপ্ট ফন্ট : Times New Roman (ইংরেজির জন্য), আকার - ১২, ইউনিকোড স্ট্যান্ডার্ড (বাংলার জন্য), আকার-১৪, স্পেস - ১.৫
- মার্জিন : বামপার্শ্বে- ৪ সে.মি.; ডানপার্শ্বে- ৩ সে.মি.; উপরে- ৩ সে.মি.; নিচে- ৩ সে.মি.
- কাগজের পরিমাপ : A4 এবং ফরম্যাট- PDF (সংযুক্তি হিসেবে একটি নমুনা স্ক্রিপ্ট দেয়া হল)
- পাঠানোর শেষ সময় : ৫ এপ্রিল ২০১৯ (৫ তারিখের মধ্যে ই-মেইল অথবা ডাকযোগে স্ক্রিপ্ট পাঠাতে পারবে)।
- পাঠানোর ঠিকানা :

১. ডাকযোগে: বাড়ি- ১৭৪, লেভেল- ২, অ্যাপার্টমেন্ট- বি৩, রোড- ২, মহাখালী ডিওএইচএস, ঢাকা- ১২০৬, বাংলাদেশ।
২. ইমেইল: dilara@biid.org.bd

ডাক এবং মেইল উভয়ক্ষেত্রে শিরোনাম হবে “Street Play (Registration number)”。 রেজিস্ট্রেশন নাম্বার অংশগ্রহণকারীকে নিউট্রিশন অলিম্পিয়াড ২০১৯-এর ওয়েবসাইট থেকে রেজিস্ট্রেশন সম্পন্ন করার পর সরবরাহ করা হবে।”।

- যেকোন ধরনের অসদুপায় অবলম্বনকারীর আবেদন বাতিল করা হবে।
- বিচারকগণের সিদ্ধান্তই চূড়ান্ত বলে গণ্য হবে।

একজন ব্যক্তি অথবা দল সর্বোচ্চ ২টি প্রতিযোগিতায় অংশগ্রহণের জন্য আবেদন করতে পারবে।